
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  91Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 06/2024 (Processo nº 2021/1417952), a fim 
de apurar possível infração administrativa cometida por servidora desta 
Fundação;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras 
Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1, Izabela Quaresma de 
Siqueira Rocha, matrícula nº 54194855/1 e Kátia Milene Barbosa da Silva 
Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, todas lotadas neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. 
CONCEDER, com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que 
a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente Re-
latório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 191/2024-GAB/PRES.BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 
2024.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a con-
tar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Despacho da Assessoria da DAS de 13/11/2023, o Parecer Jurídico nº 
21/2024-PROJUR de 18/01/2024, os despachos da Coordenadora da AS-
PAD de 15/02/2024 e do Presidente da FASEPA de 16/02/2024;R E S O L V 
E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08/2024 (Processo nº 2023/1292217), a fim 
de apurar possível infração administrativa cometida por servidora desta 
Fundação;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras 
Kátia Milene Barbosa da Silva Pinheiro, matrícula nº 54180675/2, Izabela 
Quaresma de Siqueira Rocha, matrícula nº 54194855/1 e Francimar Soa-
res Franco, matrícula nº 3198901/1, todas lotadas neste Órgão, que sob 
a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 
3º. CONCEDER, com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1044962

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 096 DE 31 DE JANEIRO DE 2024 - RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abaixo re-
lacionados.

NOME MATRICULA CARGO LAUDO PERIODO TIPO DE LICENÇA
MARIA LUCILANGE ARAUJO 

OLIVEIRA DE SOUZA 54189633/1 MONITOR 90710 17.11.2021 A 
24.11.2021

LIC. ASSIST.  PESSOA DA 
FAMILIA

SILVANIA DE CASSIA FERREIRA 
DA SILVA DIAS 3216977/3 MONITOR 90711 24.01.2022 A 

29.01.2022 LIC. SAUDE

SILVANIA DE CASSIA FERREIRA 
DA SILVA DIAS 3216977/3 MONITOR 90877 01.02.2022 A 

04.02.2022 LIC. SAUDE

RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA – Gerente de Recursos Humanos
Protocolo: 1045123

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 75- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 27/02/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com hospedagem para familiar de socioedu-
cando, custodiado na UASE ANANINDEUA 3 (Proc. 217857/2024 – Of. in-
terno 17/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO:284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 360,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDORA: ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA
MATRICULA: 54197125/ 1  - CARGO: ASSISTENTE  SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB: 24 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1045149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 74- DO DIA 27/02/2024
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducanda cus-
todiada no CESEF (Proc. 213557/2024-Of.interno 10/2024)
SERVIDORA: MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA :  3220150/ 1
SERVIDOR: MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5914118/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  16/03/2024  -  DIÁRIAS-0,5
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1045267

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 86/2024-GGP/SEJU de 23/02/2024, pu-
blicada no DOE n°. 35.723 de 26/02/2024.
Onde se lê:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2020/997452, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
Leia-se:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante com 
efeito retroativo a 15/02/2024, ...
II- PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias, período de 15/02/2024 a 
29/02/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1045301

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA N° 74 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/188429
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para atender solicitação da Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu/PA, no período de 04 a 08/03/2024
 

Nome Cargo Matrícula
FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

ROSILENE SOUZA BRANDÃO Gerente 5979539/1
MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5970435/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044909
PORTARIA N° 79 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/202708
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para ação de cidadania em Ananindeua/PA, no dia 24/02/2024
 

Nome Cargo Matrícula
FILIPE OSÉAS ANDRADE MAGALHÃES Gerente 5933524/2

YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente 5969803/1
BRUNO VINICIUS WANZELLER DE MATOS Gerente 9569809/1

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora 5971875
GLENDA ROBERTA MARQUES CASTANHA Secretária de Conselhos 5945687/2
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO 299.481.022-15 5898164

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA 243.268.362-53 57192939/2
VANESSA CUNHA FARIAS Assessor 57220877/3

ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA BRILHANTE Secretária de Diretoria 5969807/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044986
PORTARIA N° 78 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.


